primo:

sanctum munus a deo in quo deijcies aduersarios populi mei Israel. Secundo nos iuuant p sua merita sicut petit ecclia in festo oīm sanctoꝝ vt pp̄hetax merita nobis precent̄ veniam que. s. merita vocant thesauri ecclesie. Unde in ecclia militate christi totū corpus subiecit flagellis ita q̄ a planta pedis usq; ad verticem nō fuit i eo sanitas: totūq; sanguinem in preciū fudit cuius minima gutta suffecisset ad redimēdum: t̄ hic est p̄ncipalis ecclie thesaurus. scđarius vero innocēs sanguis oīm martyris effusus pro deo meritaꝝ ipoꝝ et oīm sanctoꝝ qui cōputant p̄ toto corpe militatis ecclie: quē thesaux papa vniuersaliter et ceteri p̄lati pticulariter habēt dispensare ex quibus surgūt remissioꝝ t̄ indulgen‐tie peccatoꝝ. Tertio nos iuuāt p exempla sua. Unde Jacob⁹ in canonica. vi. exēplū accipite fratres mei laboris t̄ patientie p̄ prophetas qui locuti sunt in nomine dñi ecce beatificam⁹ eos qui sustinuerūt: sufferentiam iob audistis t̄ fine dñi vidistis: t̄ sic dicunt sancti carbones. Unū glo. sup illō sagite potētis accute cum carbonib⁹ deso. dicit: bñ dicunt carbones qui de mortuis eos accēdūt: ita q̄ se p̄uertunt ad dñm de morte reuiuscūt igne calefacti t̄ suo exemplo alios accēdūt et iuuāt. Quarto nos iuuant p doctrinā quā nobis reliquerunt in scripturis. Quinto mō nos iuuant per fructū quē fecerūt in ecclia qui adhuc apparet per quē firmat in nobis fides t̄ alte virtutes. Item queri pōt: quid sit canonizare sanctos. Ad hoc rūdet Inno. q̄ est regulariter statuere q̄ alijs p̄ sancto habeat puta solenne officium p̄ eo facere sic p̄ alijs sanctis eiusdē d̄litiōis vt si canoniſetur confessor q̄ fiat p̄ eo officium confessioꝝ. si martyr officium martyriꝝ: et sic p̄ hāc canoniſatioꝝ cōsequit̄ sanct⁹ q̄ in ecclia dicit officium solenniter p̄ eo sicut pro sancto: verūt̄ modū t̄ practicā canonizādi ponit Ioh an. post host. ex de reli. t̄ ve. sanctoꝝ. c. audiūm⁹: t̄ addit Inno. se nō negare q̄ si ecclia erraret q̄ nō est credendum preces tñ bona fide p̄orrectas de⁹ ac ciperet dicit etiam cuilibet licere p̄ces porrigere defuncto alicui quē credebat bonū virū vt p̄ eo intercedat ad deum. q̄r deus fidem attendit: s. nō licet p̄ tali facere officium solenne v̄l p̄ces solennes. ex de reli. et ve. sanctoꝝ. c. i. etiam si p̄ eum miracula fuit nō licet nob̄ ipm p̄ sc̄to absq; auēte ro-

Sermo xi

mane ecclie venerari: ex quo etiā sequitꝝ nullus pōt canonizare sanctos nisi solus papa qui preest om̄ib⁹. similiter ex his p̄ q̄ phibet veneratio nouaꝝ reliquiaꝝ publice fieri absq; auēte pape nisi essent anti que licet de nouo inuēte: in secreto tñ hoc admitteret. Porro peccatoꝝ remissio fit mediante thesauro quē christ⁹ in arca ecclie recōdidit: nec est aliud nomen datū hominib⁹ in quo oport⁹ nos saluos fieri.

C - 117 Undecimū ꝑo articulū rōposuit Judas dicēs: carnis resurrectiōem: quā utiq; credere tenemur: t̄ hec marie subleuat spem n̄e mortalitatis: spūs em̄ sanct⁹ nō solum sanctificat eccliam q̄tum ad aīam: s. in el⁹ virtute corpora n̄ra resurgent: ita q̄ idem corpus qđ nūc est q̄tum ad carnem t̄ ossa et om̄ia resurgēt circundata pelle propria Job. rursus circūdabor pelle. sed erūt corpora tūc incorruptibilia qđ erit bonis ad gloriam: malis ad penā: t̄ q̄r corp⁹ erit incorruptibile t̄ immortale: ideo post resurrectionē non erit usus ciboꝝ neq; ventris neq; nubēt neq; nubent qđ est cōtra incredulos. Hic incidentaliter q̄r p̄t: cū p̄ resurrectiōe nullus erit usus ciboꝝ. Ut p̄ ergo christus post resurrectiōem vere comedēt: cum Augu. in li. lxxiiij. q̄stionuꝝ dicat: si fallit veritas nō ē. Unū nulla fictio christū deceat q̄ veritas p̄sertim est: eēt aut̄ fictio si nō vere sibi cibū incorporaret quē comedere videbat. Ad hoc rūdet Tho. q̄dlibetis: q̄ aliqd dupl̄r dicit esse verum. Uno mō veritate significatiōis: sicut vox est verax veritate significatiōis qñ significat esse qđ est. Alio mō veritate naturalis speciei que veritas dependet ex principijs spēi: si at ex effectib⁹ v̄l ex his q̄ p̄sequunt̄. exēpli grā: vox d̄r vera veritate naturalis spēi qñ formā debitī instrumēt̄ t̄ ex ore naturalis aīalis p̄fert cū qdā imaginatiōne etiā si a nullo audiat: qđ ē effect⁹ p̄sequēs vocē. Legunt̄ aut̄ i sc̄pturis angelī sine necessitate comedisse t̄ christ⁹ p̄ resurrectiōe: t̄ vtraq; comedēt fuit x̄a vt dicit Aug. xiiij. d. ciui. dei alt̄ tñ t̄ alie: in angelī em̄ x̄a fuit x̄itate significatiōis q̄r fm̄ Au. Ibidē: angelī comedēt nō q̄r idigebāt: s. q̄r volebant t̄ poterāt vt hominib⁹ quidē sui ministerij humanitate cōgruerent. In christo vero fuit vera comedēt veritate naturalis speciei. fuit enim exercitata naturalibus instrumēt̄ ad hūc actū ordinar̄: t̄ fuit vera x̄itate significatiōis quia signabat

de canonicis agere sanctorum

*in x̄o post resurrectiōe vere /
comederet*

De decalogi

Peritatem humanae nature in corpore resur-
gete: et licet ille cibus non fuit in corpore Christi,
stilicouersus tamen non fuit comedens ficta: quia
sepius et cibus euomis tamem erat comedens
vera: non enim conueniebat quod in corpore Christi
quereretur. Duodecimum denique articulum
composuit Mathias dicens: Vita eterna amem.
In quo ostendit quod credere debemus bonorum
remunerationem sub quo comprehendit ma-
lorum punitio. Conuentient autem fratres Thos. in
fine desideriorum omnium nostrorum. id est in vi-
ta eterna datus fons credenti in simbolo.

Quod si queritur quid est vita eterna. Re-
spendet Thos. quod vita eterna est primus quod da-
tur anime iuste: et hoc primus erit de cui in
vita eterna intime coniungetur anima sancta:
que uno possit in perfecta visione: licet enim
nunc videmus per speculum in enigmate tamen
tunc videbimus eum facie ad faciem: consistet
etiam in ferventissimo amore: quia quantum
lius cognoscit tantoplus amat. Ita in sum-
ma laude: quia fratres Augustini. videbimus et
amabimus: amabimur et laudabimur: in hac
enim ratione erit perfecta satisse omnius desi-
deriorum: quod erit maxime delectabile bonis
ibi enim summa delectatio de summo bono:
summus honor: perfectissima scientia: chari-
tas imensa: securitas plena et cetera. et omnia que
desiderari possunt erunt ibi ultra omne nosse et
velle: tunc oculis coquinet illud dulce eulogium
Sap. vii. Cenerunt autem mihi omnia bona pa-
riter cum illa: et innumerabilis honestas per
manus illius. Sequitur. Infinitus est enim the-
saurus hominibus quoque usi sunt principes
facti sunt amicitie dei. In hac autem vita eter-
na comprehendit et mors eterna: de qua dicit
Thos. quod non minus habebunt malum de dolore et
pena quam boni de gloria et gaudiis: que pena
exaggeratur primo de divinae visionis purificatio-
ne. Secundo ex remorsu divinis conscientie.
Tertio ex intensitate et multiplicitate sensi-
bilis pene. Quarto ex omnino da despe-
ratione: quod si penam evadentes eternam ad pur-
gatorium que temporaliter maneat obligati. tunc
dicit Thos. in. iiiij. quod quo ad penam damni et
sensus minima pena purgatorij est maxima
pena totius mundi. fratres Bersi. autem sola di-
es purgatorij superatorem penas sanctorum.
Ratio autem huius acerbitas est: quod cum de
cretat plus emenda quam penam afflictionis: plus
ponderat deus modicam penam voluntariam
in profici quam multam in futuro non ita voluntari-
am: sicut plus valer modicum aurum quam multum
plumbum. vnu fratres Augustini. Una gutta aquae lachrym-

precepto

marum tantum facit hic per emendam quantum decent
anni in purgatorio: et oportet ubi desit in
voluntate suppleat in acerbitate: et quod tan-
tum virat dolor quantum inheserat amor: tanto
quod tunc quatur diutius quanto affectus venialibus
inheserat fortius: dum ergo tempore habemus opere
mur bonum ad omnes et in omnibus: tempore enim
suo metemus in vitam eternam.

De baptismo Iohannes et eius baptis-
mi integritate quantum ad qualitatem
materie et forme corporis: Ser. XII.

Uxit eos baptizare

et in nomine domini tecum. Act. x. Ad
evidentiā thematis queri potest utrum
baptismus Iohannes sufficiebat ad salutem
presentis cum dicitur Marcus. i. Erat Iohannes ba-
ptizans et predicans baptismum penitentie in re-
missione peccatorum: ubi videt quod per illum re-
mittebant peccata et per consequentes perferebant
gratia. unde posterior fuit circuncisio et ba-
ptismo Christi. proindeque per circuncisio quod perfere-
bat gratiam: et per posterior et efficacior. Ad hoc
referunt doc. sup. iiiij. d. iiij. quod baptismus
Iohannes non sufficiebat ad salutem: quod non re-
mittebat culpam nec perferebat gratiam nec im-
primebat characterem: et ideo oportebat iterum
baptizari baptismu Christi. Unde Augustinus
assignans generalem doctrinam in baptismum
Christi et Iohannes: dicit: baptizauit Iudas et
re-baptizauit non est. baptizauit Iohannes et reba-
ptizauit est: nimis quod Iohannes fuit in illo baptis-
mo plenarius administrator: ita quod de ibi
nihil faciebat quod per Iohannes non fieret: quod tamen ex-
terius lauabat et nihil interius siebat: sed
Iudas pessimus baptizans baptismu Christi
licet tamen lauabat exterius ut minister tamen
deus baptizauit et mandauit interius infun-
dens gratiam et impressus characterem de quo
postea latius videbitur. Quod si queritur ad quod
ergo baptismus Iohannes fuit a deo institutus.
Ad hoc respondet ibidem bona causa. quod ad tria.
Primum ad presignandum baptismum Christi:
sicut dicit magister sen. in Ira: quod erat sacre
rei signum eo quod signabat baptismum Christi: et ra-
tione huius quodammodo fuit sacramentum:
quod sacre rei signum. Secundo ad assuefacien-
dum et preparandum homines ad baptismum Christi:
et dicitur quod erat baptizans et predicans baptis-
mum penitentie in remissionem peccatorum. s. p.
paratiue non effectiue: quod preparabat ad ba-
ptismum Christi in quo siebat remissio peccatorum
parauit in quod similitudinem actus exterius